

چهارشنبه 14 بهمن 18 صفر 3 فوریه

درگذشت «عبدالملك بن اصمعي باهلي» معروف به اصمعي ادیب مصري در سال 213 هجری قمری...



درگذشت «#عبدالملك بن اصمعي باهلي « معروف به اصمعي ادیب مصري در سال 213 هجری قمری در زادگاهش بصره مقدمات علوم را آموخت و سپس در سفرهای متعدد لغت، شعرو ادب را آموخت. بیشترین علاقه اصمعی به گردآوری لغات و اشعار شیوا بود از این رو در این کار همت فراوان کرد. اصمعی به داشتن حافظه نیرومند، و قدرت بیان بسیار شهره بود. از این ادیب بزرگ مصري آثار ارزشمندی باقیست که از آن میان «#کتاب الامل، و کتاب الکرّم» را میتوان نام برد.

درگذشت صفي الدين مومن ارموي فاضل، خوشنویس و موسیقیدان در سال 693 هجری قمری «#; صفي الدين مومن ارموي « از فاضلان و هنر مندان خوشنویس، واز موسیقي دانان قرن هفتم هجری قمری در سال 693 هجری قمری در زندان خلیفه عباسی دارفانی را وداع گفت. او ایرانی بود ودر جوانی به بغداد رفت و پس سالها تحصیل در ادبیات، تاریخ، موسیقي، و هنر خطاطی نام آور شد، اورموي مدتی در دستگاه خلافت مستعصم عباسی مقام و منزلتی یافت و بعد از فتح بغداد به خدمت خاندان جوینی درآمد ودر دیوان انشا به کار مشغول شد. از آثار ارموي رساله شرقیه؛ وادوار را می توان بر شمرده که کتاب اخیر بزبان ترکی هم ترجمه شده است.

تولد میرزا حسن زنوزی از علمای بزرگ ادب، عرفان و تاریخ در سال 1172 هجری قمری
میرزا حسن زنوزی از علمای بزرگ ادب، عرفان و تاریخ در سال 1172 هجری قمری در زادگاه آذربایجان متولد شد و این عالم فرزانه فرصت بهره گیری از دانش بزرگانی چون محمد باقر بهبهانی، میرزا محمد شهرستانی را داشت و از این رهگذر به مراتب والای علمی رسید. ریاض الجنه درباره تاریخ؛ دوائر علوم و بحرالعلوم از آثار ارزشمند میرزا حسن زنوزی بشمار می روند. گفتنی است که از زنوز اشعار باتخلص فانی بجای مانده است.

درگذشت میر حامد موسوی هندی از علمای امامیه در سال 1306 هجری قمری
میر حامد موسوی هندی از علمای امامیه در سال 1306 هجری قمری درگذشت. او بیشتر عمر خود را صرف آموختن علوم دینی و سپس تالیف دانسته ها ی خویش کرد. گویند دست راست او از کثرت تحریر و نگارش ناتوان شده بود از این رو با دست چپ می نوشت از آثار موسوی هندی: اسفار الانوار، وعبقات الانوار را می توان نام برد.
خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش: یکی از بزرگترین پاسداران حریم فرهنگ و ولایت آل محمد صلی الله علیه و آله، علامه مجاهد میر حامد حسین هندی است که در نیمه دوم قرن سیزدهم هجری می زیست و حق عظیمی بر گردن شیعیان دارد و کتاب جاودانش (عبقات الانوار) از آثار درخشان شیعه در یکی - دو قرن اخیر است.
ولادت: علامه میر حامد حسین هندی، در سال 1246 هجری قمری در شهر (میر تپه) هند، در خانه سید محمد قلی به دنیا آمد. نام اصلی او را مهدی نهادند. سبب شهرت اش به (میر حامد حسین) آن است که پدرش پیش از آنکه خبر تولد فرزندش را بشنود، در رویا جد خود (سید حامد حسین) را دیده بود، از این رو، فرزند نوزادش را به این نام مشهور کرد.
خاندان فضیلت: علامه میر حامد حسین از خاندان اصیل سادات موسوی است و با 27 واسطه، نسب اش به امام هفتم امام موسی کاظم (علیه السلام) می رسد. نیاکان او در طول قرون گذشته، همه از سادات اهل علم و زهد و فضیلت بوده اند. شایان ذکر است که این خاندان در اصل ایرانی بودند و در نیشابور زندگی می کردند و در قرن هفتم سید اوحید الدین - جد پانزدهم میر حامد حسین - در پی حمله مغول، به هندوستان هجرت کرد و در شهر کنتور رحل اقامت افکند.
سید محمد حسین (متوفی 1288 هجری قمری) پدر بزرگ میر حامد حسین، فقیهی ارجمند و در زهد و عبادت سر آمد روزگار بود. گفته اند: از زمانی که به سن بلوغ رسید، هرگز نمازهای مستحبیاش ترک نشد. کراماتی را هم به وی نسبت داده اند. در هنر خوشنویسی هم دستی داشت، نسخه ای از قرآن، و سه کتاب (حق الیقین)، (تحفه الزائر) و (جامع عباسی) به خط زیبای وی در کتابخانه ناصریه لکنهو، موجود است.

علامه سید محمد قلی (متوفی 1260 هجری قمری) پدر میر حامد حسین، از علمای بزرگ قرن سیزدهم هجری و از صاحب نظران در علم کلام بود. مدتی نیز در شهر میرتپه بر کرسی قضاوت و فتوا نشست. رساله ای هم به نام (عدالت علویه) در موضوع احکام قضاوت و افتاء و شرائط قاضی و مفتی نوشته است.

تحصیلات: میر حامد حسین وقتی به هفت سالگی رسید، پدراش او را به مکتب گذاشت. او مقدمات و دروس ابتدائی را خواند، آنگاه وارد مراحل بالاتری رسید. مقامات حریری و دیوان متنبی را نزد مولوی سید برکت علی صاحب و نهج البلاغه را در محضر مفتی سید

عباس شوشتری آموخت و سپس به فراگیری علوم عقلی در نزد سید مرتضی خلاصه العلماء و علوم شرعی در محضر سید محمد سلطان العلما و برادر او سید حسین سید العلما پرداخت و پس از سالها تلاش و همت، تحصیلات خود را با موفقیت به اتمام رساند. تألیفات: او تصمیم گرفت، کمر همت ببندد و در عرصه قلم و تحقیق و تتبع و بیان حقائق اسلام و وقایع تاریخ اسلام، به دفاع از حق برخیزد و به تهمت‌های مغرضانه و جاهلانه و خصومت آمیز دشمنان تشیع، پاسخ دهد.

نخستین کارش، نقد، بررسی، تصحیح و تهذیب بعضی از کتاب‌های ارزشمند پدرش علامه سید محمد قلی بود. چرا که بسیاری از آثار پدرش در دفاع از مکتب شیعه و پاسخ به پرسش‌های مخالفان تشیع بود و شایسته بود که پسر دانشمند و فرزانه آنها را تصحیح و چاپ و منتشر کند. میر حامد حسین سال‌هایی از عمر گرانباه خود را در این راه صرف کرد و از این رهگذر خدمات شایانی به عالم تشیع ارزانی داشت. آنگاه خود اقدام به نوشتن کتاب نمود، که عبارتند از:

1 - استقصاء الافحام، ده جلد و به فارسی است. مولف در این کتاب مطالبی را پیرامون قرآن کریم، حضرت مهدی (عجل الله فرجه) و شرح حال بسیاری از دانشمندان اهل سنت و اصول و فروع دین مطرح کرده است و پاسخی است به کتاب منتهی الکلام تألیف حیدر علی فیض آبادی حنفی که مطالبی شبهه آمیز و بی اساس درباره شیعه داشت.

2 - شوارق النصوص، پنج جلد در علم کلام

3 - افحام اهل المین، ردی است بر کتاب ازاله الغین تألیف حیدر علی فیض آبادی حنفی

4 - اسفار الانوار، سفر نامه حج و کربلا

5 - کشف المعضلات فی حل المشكلات

6 - العضب البتار فی مبحث آیه الغار

7 - النجم الثاقب فی مسئله الحاجب، کتاب فقهی در موضوع ارث

8 - الدرر السنیة فی المکاتیب و المنشآت العربیة

9 - زین الوسائل الی تحقیق المسائل، مسائل فقهی و گوناگون

10 - الدرایع، در شرح شرایع محقق حلی

11 - عیقات الانوار فی مناقب الائمه الاطهار

این اثر بزرگترین و ارجمندترین کتاب اوست و از شاهکارهای علمی و اعتقادی شیعه به شمار می‌رود. مؤلف بزرگوار، این کتاب عظیم و شگفت انگیز را در مناقب ائمه اطهار (علیهم السلام) و در جواب کتاب ضد شیعی تحفه اثنا عشریه نوشته است.

کتاب خصومت برانگیز تحفه اثنی عشریه هدیه‌ای برای شیعیان دوازده امامی را مولوی عبدالعزیز دهلوی معروف به (سراج الهند = چراغ هند) نوشته بود. اما چه تحفه ای و چه هدیه‌ای؟! او که از عالمان برجسته و فاضل شبه قاره هند و از اهل سنت بود، بدون توجه به آیات وحدت بخش قرآن و سفارش‌های پیامبر (صلی الله علیه و آله) در کتاب اش، عقاید و آراء شیعه را به طورعموم و فرقه اثنا عشریه را بالخصوص در اصول و فروع و اخلاق و آداب و تمامی معتقدات و اعمالشان به عباراتی خارج از نزاکت و کلماتی بیرون از آداب و سنن مناظره و به کتب نوآموزان - که به خطابه نزدیک تر است تا به برهان یا دست کم نقل صحیح مطالب - مورد حمله و اعتراض قرار داده و باعث تشتت جبهه اسلامی هند شد. این کتاب در دل برداران مسلمان نسبت به یکدیگر کینه و نفرت پدید آورد و صفای مسجد و محراب، شکوه رمضان و عاشورا را کدر ساخت.

عیقات الانوار، دارای دو منهج و هر منهج نیز مشتمل بر مجلداتی چند است. منهج اول درباره اثبات دلالت آیاتی چند از قرآن مجید بر امامت است، از جمله آیات:

انما ولیکم الله ورسوله و الذین آمنوا الذین یقیمون الصلوه و یوتون الزکاه و هم راکعون (مائده / 55) و الیوم اکملت لکم دینکم... (مائده / 3)

و آیات فراوان دیگری که بر امامت شرعی والهی ائمه اهل بیت عصمت و طهارت (امام علی و فرزندان معصومش علیهم السلام) دلالت می‌کند. همه را مورد بحث عالمانه و محققانه و گسترده قرار داده است. گفته اند این مجلد هنوز به چاپ نرسیده است و در کتابخانه عظیم مولف در شهر لکهنو نگهداری می‌شود.

منهج دوم کتاب، درباره احادیث دوازده گانه‌ای است که مولوی عبدالعزیز دهلوی در کتاب تحفه اثنا عشریه، مغرضانه اصل یا تواتر آنها را انکار و اشکالاتی بر این احادیث شیعی وارد کرده بود. این منهج از کتاب شگفت آور و عظیم عیقات الانوار، 30 جلد است که حدود دوازده جلد آن در هندوستان و ایران به چاپ رسیده است. هر یک از احادیث دوازده گانه، خود یک مجلد و برخی از این مجلدات هم در چندین جلد به سبک قدیم و سنگی چاپ شده است بدین شرح:

مجلد اول از منهج دوم، در مورد حدیث غدیر.

مجلد دوم، در موضوع حدیث منزلت.

مجلد سوم، درباره حدیث ولایت.

مجلد چهارم، درباره حدیث طبر.

مجلد پنجم، به شرح و بیان حدیث (انا مدینه العلم و علی بابها...)

مجلد ششم، درباره حدیث تشبیه

مجلد هفتم، درباره حدیث (من ناصب علیا لخلافه فهو کافر)

مجلد هشتم، در بیان حدیث نور (کنت انا و علی نورا...)

مجلد نهم، درباره حدیث (رایت)

مجلد دهم، در موضوع حدیث (انك تقاتل على تاويل القرآن...)

مجلد یازدهم، در مورد حدیث (الحق مع علی...)

مجلد دوازدهم، درباره حدیث ثقلین

علامه میر حامد حسین، کتاب عباقت را به سادگی و آسانی و رفاه و خدمه و گروه تحقیق نوشت، او در راه تألیف چنین کتاب عظیمی، خود به تنهایی سخت‌ترین سفرها و پر زحمت‌ترین کارها را عاشقانه پذیرفت. زیرا همه اسناد و منابع تتبع و تحقیق را در اختیار نداشت، به ویژه کتاب‌ها و منابع اهل سنت را.

گاهی به عنوان خادم و کارگر در یکی از روستاهای دور افتاده شهر مکه به خانه عالمی سنی وارد شد تا در کتابخانه او به کتابی که دنبال می‌گشت، دست یابد و موفق هم شد. وقتی هم فرزند جوانش از دنیا رفت، مراسم کفن و دفن و تشییع و مجلس سوگواری را به دیگران واگذار کرد تا یک ساعت هم که شده وقتش را جز در تألیف عباقت الانوار صرف نکند. و یک وقت هم، به مصر رفت و کتابی را که می‌خواست پیدا کرد و با کشتی برگشت، در کشتی مشغول مطالعه کتاب بود که باد تندی کتاب را از دستش گرفت و به دریا افکند و سید به دنبال کتاب خود را به دریا زد و کتاب را گرفت!... وقتی همسفران او را گرفتند و در کشتی نشانده و سوال کردند که چرا خودت را به دریا پرت کردی؟ کتاب را نشان داد و جواب داد: به خاطر این کتاب! این کتاب هنوز هم در کتابخانه ناصری نگهداری می‌شود.

عباقت الانوار از نگاه بزرگان: بزرگان علم و تحقیق، بر عظمت کتاب عباقت الانوار اقرار کرده‌اند و آن را به دیگران نیز شناسانده‌اند:

1- علامه بزرگ شیعی، شیخ عبدالحسن امینی صاحب کتاب الغدیر، درباره عباقت می‌گوید:

بوی دلپذیرش در تمامی جهان پیچیده و آوازه‌اش از خاور تا باختر را فرا گرفته است، هر کس آن را دیده، دانسته که کتاب اعجاز‌آمیز روشنگری است که هیچ باطلی در آن راه ندارد، و من در نوشتن الغدیر از دانشهای با ارزش نهفته در آن بهره فراوان بردیم.

2- علامه شیخ آقا بزرگ تهرانی درباره آثار میرحامد حسین بویژه عباقت، می‌نویسد:

کتاب‌های با عظمت و مفید میر حامد حسین، دریای ژرف نگری و باریک بینی را پر موج گردانده است... مهمترین و پراوازه‌ترین اثر او (عباقت الانوار) در مناقب ائمه اطهار علیهم السلام است... و میر حامد حسین تمام حقایقی را که (دهلوی) در باب امامت منکر شده با بهره‌گیری از احادیث و اخباری که از طریق اهل سنت نقل شده، ثابت کرده است.

وفات: سرانجام، فرزانه بزرگ شیعه و مدافع مجاهد اهل بیت پیامبر (صلی الله علیه و آله) سید بزرگوار میر حامد حسین موسوی هندی، در هیجدهم صفر سال 1306 هجری قمری، در لکهنو چشم از جهان فرو بست و در حسینیه خود دفن شد.

درگذشت شیخ باقر کاظمینی عالم و فقیه بزرگ عراقی در سال 1326 هجری قمری

شیخ باقر کاظمینی عالم و فقیه بزرگ عراقی در سال 1326 هجری قمری وفات یافت. این عالم فاضل دوره تحصیل خود را در زادگاهش کاظمین آغاز کرد و در نجف اشرف به پایان رساند. از آثار شیخ باقر کاظمینی میزان الحق می‌توان اشاره کرد.

مصاحبه مطبوعاتی حضرت امام خمینی(ره) در مدرسه علوی در سال 1357 هجری شمسی

حضرت امام خمینی رهبر فقیه انقلاب اسلامی در سال 1357 هجری شمسی در مصاحبه مطبوعاتی در مدرسه علوی اعلام کردند شورای انقلاب و حکومت یقین خواهند کرد و حکومت موقت موظف خواهد بود مقدمات رفراندوم را آماده کند. همچنین پس از تدوین قانون اساسی این قوانین به آرای عمومی گذاشته می‌شود. حضرت امام دولت بختیار را غیر قانونی اعلام کردند و فرمودند: «#171: کاری نکنید که مردم را به جهاد دعوت کنم» حضرت امام در گفتگویی اعلام کردند: تا زمانی که بختیار استعفا ندهد او را به حضور نخواهم پذیرفت. در این اوضاع، بختیار سر سپرده بیگانه در کوچه‌ها و خیابانهای تهران اقدام به کشتار مردم انقلابی می‌کردند و در شهرستانها نیز به قلع و قمع مردم بی دفاع می‌پرداخت.

درگذشت دکتر سید حسین سادات ناصری در سال 1368 هجری شمسی

شادروان دکتر سید حسین سادات ناصری از استادان برجسته زبان و ادبیات فارسی در مأموریتی علمی به افغانستان در سال 1368 هجری شمسی دارفانی را وداع گفت. استاد سادات ناصری عمر خود را وقف تدریس و تعلیم زبان و ادبیات فارسی کرد و آثار ارزنده‌ای چون کتاب سرآمد فرهنگ و نصر ایرانی و نیز تصحیح ایران محتشم کاشانی تصحیح دیوان حافظ، تصحیح نهج البلاغه و تصحیح تاریخ کامل ابن اسیر را از خود به یادگار گذاشت.

استفاده از سیم مسی برای نخستین بار در تاریخ بشر برای هدایت جریان برق در سال 1882 میلادی

نخستین بار در تاریخ بشر در سال 1882 میلادی برای هدایت جریان برق از سیم مسی استفاده شد. ساموتل مورس اولین دانشمندی بود که از مس به منزله بهترین هادی الکتریسته استفاده کرد. 1100 فوت سیم مسی را بدور اتاق خود کشید و از یک سر آن جریان الکتریسته را عبور داد و از سر دیگر آن نیروی برق دریافت کرد. مورس با این آزمایش دریافت که مس بیشتر از هر فلز دیگری قدرت هدایت جریان الکتریسته را دارد.

نخستین حمله به کانال سوئز در دوران جنگ جهانی اول در سال 1915 میلادی

در دوران جنگ جهانی اول در سال 1915 میلادی نخستین بار کانال سوئز مورد حمله قرار گرفت. در این روز نیروهای آلمانی و قوای

عثماني باهم به كانال سوئز كه تحت حمايت و سلطه انگليس بود حمله كردند. اما نيروهاي متحد آلمان و عثمان در اين نبرد شكست خوردند و كانال سوئز در تصرف انگليسيها باقي ماند.

آغاز نبرد استالينگراد از خونين ترين و مشهورترين جنگهاي جهاني دوم در سال 1943 ميلادي نبرد استالينگراد از خونين ترين و مشهورترين جنگهاي جهاني دوم در سال 1943 ميلادي در جبهه شرق اروپا در روسيه شوروي آغاز شد. اين نبرد حدود دويست روز بطول انجاميد و با شكست كامل آلماني ها و اسارت كلييه افراد آلماني پايان يافت. گفتني است كه در سال 1992 ميلادي اولين بار مورخان روس فاش كردند. كه در نبرد استالينگراد بيش از يك ميليون سرباز روسي جان خود را از دست دادند.